<sup>12</sup> BONAVENTURE, *De regimine animae*, n.2, note 2 (VIII, 128b) : *Breviloquium*, p.1, c. 2 (V, 210b-211b), *Quaestiones disputatae de Mystero Trinitatis*, q.1, a.2 (V, 55b-56a), *Collationes de septem Donis Spiritus sancti*, col. 3, n. 5 (V, 469a) ; *Soliloquium*, c. 1, n.

38 ; c. 1, §1, n.2 ; c.1, n. 10 (VIII, 41a ; 29b-30a ; 33a).

<sup>13</sup> PSEUDO-BERNARD, *Tractatus de interiori domo*, c. 36, n.76 (PL 184,545BC).

supra temetipsam (cf. Ps. 4,7) ; si nondum digna est intrare tabernaculum primum, qua fronte praesumes ingredi tabernaculum secundum (cf. Ex. 25-28) ?

6. Si cupis eleuari ad secundum et tertium caelum (cf. II. Cor. 12,2), sit tibi transitus per primum, id est cor tuum ; et qualiter hoc possis uel debeas facere, ecce, iam satis docui te superius ; tamen et beatus Bernardus optime te informat dicens : "Integritatis tuae curiosus explorator, uitam tuam assidua discussione examina et cogita diligenter, quantum proficias et quantum deficias, qualis sis in moribus, qualis in affectibus, quam similis Deo, uel quam dissimilis, quam prope, uel quam longe". O quam magni periculi res est in homine religioso multa uelle scire, et se ipsum nescire ! O quam prope ille Religiosus est perditioni et interitui, qui in cognoscendis rebus est curiosus, in iudicando aliorum conscientias sollicitus, se ipsum autem ignorat et nescit ! O Deus meus, unde in Religioso tanta caecitas ? Ecce, in promptu ratio est, audi : quia mens hominis sollicitudinibus distracta, non intrat ad se per memoriam ; quia phantasmatis obnubilata, non redit ad se per intelligentiam ; quia concupiscentiis illicitis illecta citis illecta, ad se nequaquam reuertitur per desiderium suauitatis internae et laetitiae spiritualis ; ideo totaliter in his sensibilibus iacens, non potest ad se tanquam ad Dei imaginem intrare, et sic totus miser se ipsum ignorat et nescit. Omnibus ergo postpositis, tui ipsius habere memoriam et notitiam. Hoc etiam beatus Bernardus orabat, dicens : "Deus det mihi non aliud scire, quam ut me ipsum cognoscam".

qui est au-dessus de toi (cf. Ps 4,7) ? Si tu n'es pas encore digne d'entrer dans le premier tabernacle, par quelle audace auras-tu la présomption de pénétrer dans le second tabernacle<sup>14</sup> (cf. Ex 25-28) ?

6. Si tu désires être élevée au deuxième et au troisième ciel (cf. 2Co 12,2) qu'il y ait, pour toi, un passage par le premier, c'est-à-dire par ton cœur. Je t'ai suffisamment expliqué plus haut comment tu peux et dois le faire. Saint Bernard te l'enseigne aussi à merveille en disant : "Explorateur curieux de tout ce que tu es, examine ta vie en permanence, réfléchis avec soin : en tes comportements est-ce que tu avances ou recules et de combien ? Et en tes affections jusqu'où es-tu semblable ou pas semblable à Dieu, jusqu'où es-tu proche ou loin de lui"<sup>15</sup> ? Vouloir tout savoir et ne pas se connaître, quel grand péril c'est pour une personne religieuse ! Qu'elle est proche de sa perte et de sa ruine, cette personne religieuse curieuse de tout savoir, préoccupée de juger les consciences des autres, mais qui s'ignore et ne se connaît pas elle-même<sup>16</sup>. Mon Dieu, d'où peut bien venir, chez une personne religieuse, un tel aveuglement ? En voici rapidement la raison, écoute : tiraillé par les soucis, l'esprit de l'homme ne rentre pas en lui-même par la mémoire ; obnubilé par les images sensibles, il ne revient pas en lui-même par l'intelligence ; englué dans les concupiscentes illicites, il n'est jamais ramené en lui-même par le désir d'une suavité intérieure et d'une joie spirituelle. Puisqu'il gît tout entier dans le sensible, il ne peut entrer en lui-même comme en l'image de Dieu et ainsi, pleinement misérable, il s'ignore et ne se connaît pas lui-même<sup>17</sup>. Ayant tout renvoyé à plus tard, aies donc mémoire et connaissance de toi-même. C'est cela même que saint Bernard demandait dans sa prière : "Que Dieu ne me donne pas de savoir autre chose que de me connaître moi-même"<sup>18</sup>.

<sup>14</sup> RICHARD DE SAINT VICTOR, *Beniamin major, lib. III, cc. 5ss.* (PL 196, 115s.), Cf. *Itinerarium*, c. 5, n.1 (V, 308).

<sup>15</sup> Pseudo-BERNARD, *Meditationes piissimae de cognitione humanae conditionis, c.5, n. 14* (PL 184, 494D).

<sup>16</sup> BONAVENTURE, *Soliloquium, c. 1, n. 2* (VIII, 3a-4a), *Itinerarium mentis in Deum, c. 4, n. 1* (V, 306a).

<sup>17</sup> AUGUSTIN, *De ordine, lib. I, c. 1, n. 3* (PL 32, 979), (CCSL, xxix, 90).

<sup>18</sup> BERNARD, cette citation est introuvable mais cf. *Sermo 2 de Diversis, n.1* (PL 183,542) (SBOP 6, 236).

## DE VERA HVMLITATE.

1. Verum quia defectus proprios cordis oculo contemplanti necesse est uere *humiliari sub potenti manu Dei* (I.Petr. 5,6) ; ideo te, famulam Christi, admoneo, ut, tuorum defectuum certa cognitione adepta, *ualde humilies spiritum tuum* et tibi ipsi uilescas (Eccli. 7,19). "Humilitas enim est uirtus, ut dicit beatus Bernardus, qua homo uerissima sui cognitione sibi ipsi uilescit". Hac humilitate apud se ipsum uiluit pater noster beatus Franciscus ; *hanc amaui et exquisiui* (Sap. 8,2) ab initio Religionis suae usque in finem ; pro hac mundum reliquit, nudum se trahi per ciuitatem praecepit, leprosis seruiuit, peccata sua in praedicatione manifestauit, exprobrari sibi mandauit. Hanc uirtutem maxime a Filio Dei, mater Deo deuota, discere debes, quia ipse dicit : *Discite a me quia mitis sum et humilis corde* (Matth.11,29). "Qui enim uirtutes sine humilitate congregat in uentum puluerem portat", ut dicit beatus Gregorius. Sicut enim *principium omnis peccati est superbia* (Eccli.10,15), sic fundamentum omnium uirtutum est humilitas. Disce autem ueraciter esse humilis, non fallaciter, sicut illi qui nequiter se humiliant, ut hypocritae, de quibus dicit Ecclesiasticus : *Est qui nequiter se humiliat, et interiora eius plena sunt dolo* (Eccli.19,23). "Verus enim humilis, ut dicit beatus Bernardus, semper uult uilis reputari, non humilis praedicari".

<sup>19</sup> BERNARD, *De gradibus humilitatis*, c.1, n. 2 (PL 182, 942) (SBOp 3, 17).

<sup>20</sup> BONAVENTURE, *Legenda sancti Francisci*, c. 2 et c. 6 (VIII, 507-510 ; 519-522), *Quaestiones disputatae de perfectione evangelica*, q. 1 (V, 117-124), *Sermo V, De sancto Francisco* (IX, 590-597).

<sup>21</sup> C'est le thème du sermon du 4 octobre 1255 où Bonaventure fait de l'humble François un bon doc-

## DE LA VÉRITABLE HUMILITÉ

1. Oui, à celui qui contemple ses propres défauts avec l'œil du cœur, il est nécessaire d'être vraiment *humilié sous la main puissante de Dieu* (1P 5,6). Voilà pourquoi je t'exhorte, servante du Christ, lorsque tu auras acquis une connaissance certaine de tes défauts, à *humilier profondément ton esprit* (Si 7,19) et à te tenir pour vile. "L'humilité est une vertu, par laquelle, comme le dit saint Bernard, l'homme se tient lui-même pour vil grâce à la vraie connaissance qu'il a de lui-même"<sup>19</sup>. C'est grâce à cette humilité à l'égard de lui-même que notre Père saint François s'est tenu pour vil. *Il l'a aimée et recherchée* (Sg 8,2) depuis son entrée en religion jusqu'à la fin. Pour elle, il a laissé le monde, ordonné qu'on le traîne tout nu à travers la ville, servi les lépreux, manifesté ses péchés lors de sa prédication et commandé qu'on le couvre d'opprobres<sup>20</sup>. Mère vouée à Dieu, c'est surtout du Fils de Dieu, que tu dois apprendre cette humilité, lui qui dit lui-même : *Apprenez de moi que je suis doux et humble de coeur*<sup>21</sup> (Mt 11,29). "Celui qui réunit les vertus sans l'humilité, jette de la poussière en plein vent"<sup>22</sup> comme le dit Grégoire. De même que le principe de tout péché est l'orgueil (Si 10,15), de même le fondement de toutes les vertus est l'humilité. Apprends donc à être vraiment humble ; non faussement comme ceux qui feignent de s'humilier, comme les hypocrites dont parle l'Ecclésiastique : *Tel feint de s'humilier mais son intérieur n'est que fraude* (Si 19,23). "En effet, comme le dit saint Bernard, celui qui est vraiment humble veut toujours passer pour vil, non être proclamé humble"<sup>23</sup>.

teur. (cf. notre traduction in : Jacques Dalarun (dir) *François d'Assise. Écrits, Vies, témoignages*, Paris 2010, vol 2, p. 2111-2138).

<sup>22</sup> GRÉGOIRE LE GRAND, *Homiliae in Evangelium*, lib I, *homilia 7*, n. 4 (PL 176, 1102) (CCSL, cxli, 52).

<sup>23</sup> BERNARD, *Sermo 16 in Cantica*, n. 10 (PL 183, 853) (SBOp 1, 95)

2. Si igitur, mater dilectissima, ad perfectam humilitatem uis peruenire, oportet, te per triplicem semitam incedere. - Prima semita est consideratio Dei. Debes enim considerare Deum ut auctorem [110b] omnium bonorum ; quia omnium bonorum est auctor, ideo sibi debemus dicere : Omnia opera nostra operatus es in nobis, Domine (Isai. 26,12). Et quia talis est, ideo sibi omne bonum debes tribuere et nihil tibi, considerans, quod *non fortitudo tua aut robur manuum tuarum* (Deut. 8,17) fecit bona, quae habes, quia Dominus fecit nos, et non ipsi nos (Ps. 99,3). Et talis consideratio destruit totam superbiam eorum qui dicunt : *Manus nostra excelsa et non Dominus fecit haec omnia* (Deut. 32,27). Haec superbia exclusit luciferum a caeli gloria. Non considerabat lucifer se de nihilo factum, sed potius aspiciebat suum decorem, suam pulcritudinem, qualiter *omnis lapis pretiosus operimentum eius* (Ezech. 28,13), et extulit eum superbia cordis sui ; et quia *superbum sequitur humilitas* (Prov. 29,23), ideo statim deiectus est de sede nobilitatis suae in locum extremae uilitatis, et qui prius fuerat inter Angelos excellentissimus factus est inter daemones miserrimus.

3. O quot sunt hodie luciferiani, imitatores et imitatrices luciferi, filii et filiae superbiae, quos patienter tolerat Dominus, cum tamen "tolerabilior sit superbia in diuite quam in paupere", ut dicit Bernardus *Super Cantica* ! Oportet ergo, ancillam Christi semper ualde inueniri humilem, quae debet intrare in locum angeli repudiati. Humilitas enim sola placet Deo siue in Angelo siue in homine. Non credas, quod uirginitas Deo placeat sine humilitate ; certe nec Maria Dei mater fuisset effecta, si superbiam habuisset in se. Propterea dicit beatus Bernardus : "Sine humilitate, audeo dicere, nec uirginitas Mariae [111a] Deo placuisset" ; et ideo magna uirtus est, sine cuius obtentu non solum uirtus non est, sed etiam in superbiam erumpit.

<sup>24</sup> AUGUSTIN, *Enarratio in Psalmum CVI*, n. 15 (CCSL xi, 1852).

<sup>25</sup> BERNARD, *Sermo 54 in Cantica*, n.8 (PL 183, 1041) (SBOp 2, 107).

2. Si donc, mère très chère, tu veux parvenir à une humilité parfaite, il importe que tu avances par un triple sentier. – Le premier sentier est la considération de Dieu. En effet, tu dois considérer Dieu comme l'auteur [110b] de tous les biens. Puisqu'il est l'auteur de tous les biens, nous devons lui dire : *C'est toi, Seigneur, qui, en nous, as accompli toutes nos oeuvres* (Is 26,12). Et puisqu'il est tel, c'est donc à lui, que tu dois attribuer tout bien et rien à toi, considérant que ce n'est pas *ta force ou l'énergie de tes mains* (Dt 8,17) qui a fait les biens que tu possèdes, parce que *le Seigneur nous a faits et que nous ne nous sommes pas faits nous-mêmes* (Ps 99,3). Pareille considération jette bas l'orgueil de ceux qui disent : *C'est notre main puissante, non pas le Seigneur, qui a fait tout cela* (Dt 32,27)<sup>24</sup>. Cet orgueil a exclu Lucifer de la gloire du ciel. Lucifer ne considérait pas qu'il avait été fait de rien ; il regardait plutôt sa beauté, sa splendeur, *qu'il était revêtu des pierres les plus précieuses* (Ez 28,13), et l'orgueil de son cœur l'exalta, et puisque *l'humiliation suit l'orgueil* (Pr 29,23), il a donc été aussitôt précipité du trône de sa noblesse en un lieu d'extrême avilissement, et lui qui auparavant avait été le plus excellent parmi les anges, devint le plus misérable parmi les démons.

3. Ô qu'ils sont nombreux aujourd'hui les lucifériens, imitateurs et imitatrices de Lucifer, fils et filles de l'orgueil, que Dieu tolère avec patience, alors que pourtant "l'orgueil est plus tolérable chez le riche que chez le pauvre"<sup>25</sup>, selon ce que dit saint Bernard *Sur le Cantique des Cantiques* ! Il importe donc, qu'elle soit toujours trouvée bien humble, la servante du Christ, qui doit prendre la place de l'ange déchu. En effet l'humilité seule plait à Dieu et chez l'ange et chez l'homme. Ne crois pas que la virginité plaise à Dieu sans l'humilité. Marie ne serait certainement pas devenue Mère de Dieu si elle avait eu de l'orgueil en elle. Voilà pourquoi saint Bernard dit : "J'ose le dire, sans humilité, la Virginité de Marie [111a] n'aurait pas plu à Dieu"<sup>26</sup> ; et c'est donc une

<sup>26</sup> BERNARD, *Tractatus de moribus et officio episcoporum*, c. 5, n. 17 (PL 182, 820) (SBOp 7, 114).

grande vertu car sans son obtention, non seulement il n'y a pas de vertu mais celle-ci éclate en orgueil.

4. Secunda semita est rememoratio Christi. Rememorari debes, quod Christus humiliatus fuit usque ad uituperabilissimum genus mortis (cf. Phil. 2,8) et in tantum factus est humilis, ut quasi leprosus reputaretur – unde dixit Isaias propheta : *Reputauimus eum quasi leprosum et a Deo humiliatum* (Isai. 53,4) – immo in tantum fuit humiliatus, ut tempore ipsius nihil eo uilius reputaretur. Vnde idem Isaias dicit : *In humilitate iudicium eius sublatum est* (Isai. 53,8 ; cf. Act. 8,33) ; ac si diceret : tanta fuit eius humilitas tantum se deiecerat, ut nullus de eo daret rectum iudicium, ut a nullo crederetur esse Deus. Si ergo ipse Dominus noster et magister (Ioan. 13,14) inquit : *Non est seruus maior domino suo* (Ioan. 13,16), *et discipulus non est super magistrum* (Matth. 10,24) ; si ancilla Christi es, si discipula Christi es, uilis et contemptibilis esse debes et humilis. – O quam abominabilis est ille Religiosus Deo, qui uestem fert humilem et cor superbum ! O quam inutilis est ille Christianus, qui Dominum suum uidet humilem et despectum, et ipse *exaltat cor suum et ambulat in magnis et in mirabilibus super se* (Ps 130,1) ! Quid amplius detestandum in sponsa Christi, quid grauius puniendum in ancilla Christi, quam quod, postquam summus factus est imus, immensus paruus et homo, putredo et uermis, *apponat se magnificare* (Ps. 10,18) ? De talibus dicit beatus Augustinus : "O pellis morticina, quid extenderis. O sanies foetida, quid inflaris ? Caput humile, et membrum superbum" ? Quasi dicat : non decet.

5. Tertia semita, per quam debes incedere, si uis ad perfectam humilitatem peruenire, est circumspectio tui. Tunc te ipsam, carissima mater, circumspicis, quan-

4. Le deuxième chemin est la remémoration du Christ. Tu dois te remémorer que le Christ a été humilié jusqu'à subir la mort la plus méprisable (cf. Ph 2,8) et qu'il est devenu si humble qu'il a été pris pour un lépreux – d'où ce que dit le prophète Isaïe : *Nous l'avons pris pour un lépreux, un homme humilié par Dieu* (Is 53,4) - il a même été tellement humilié, qu'à son époque, on n'a rien trouvé de plus vil que lui. *Dans son abaissement, tout jugement lui a été refusé* (Is 53,8 ; cf. Ac 8,33), comme s'il disait : son humilité était si grande, il s'était tellement abaissé que rien ne donnait de lui une idée juste, personne ne pouvait croire qu'il était Dieu. Lui, notre Dieu et notre maître (Jn 13, 14), il nous a dit : *Le serviteur n'est pas plus grand que le maître* (Jn 13,16), *ni le disciple au-dessus de celui qui l'enseigne* (Mt 10, 24). Sois donc vile, méprisable et humble, si tu es servante et disciple du Christ. - Ô qu'elle est abominable à Dieu, cette personne religieuse qui porte un humble vêtement et un coeur orgueilleux ! Ô qu'elle est inutile, cette personne chrétienne qui voit son Dieu humble et méprisé et *exalte son coeur et poursuit de grands desseins, des merveilles qui la dépassent* (Ps 130,1)<sup>27</sup> ! Que faut-il le plus détester chez une épouse du Christ, que faut-il punir le plus lourdement chez une épouse du Christ, si ce n'est qu'elle *entreprenne de s'exalter* (Ps 10,18) après que le Très-Haut soit devenu le Très-Bas, que l'immense [soit devenu] petit, homme, pourriture et ver ? À de telles personnes saint Augustin dit : "Peau de cadavre, pourquoi t'étendre ? Pourriture fétide pourquoi t'enfler ? Une tête humble et un membre orgueilleux ?"<sup>28</sup>. Comme s'il disait : ça ne convient pas.

5. Le troisième chemin par lequel tu dois avancer, si tu veux arriver à une humilité parfaite, c'est de regarder autour de toi. Mère très chère, tu regardes donc autour

<sup>27</sup> BERNARD, *Sermo I in Natiuitate Domini, n.1* (PL 183, 115) (SBOp 4, 245).

<sup>28</sup> AUGUSTIN, *Sermo 304 in solemnitate Laurentii martyris, c.4, n.3* (PL 38,1396).

do recogitas, unde ueneris, aut quo [111b] uadis. - Considera ergo, unde ueneris, et scias, quia de massa perditionis et de puluere et limo terrae facta es et in peccatis conuersata et exsul es de beatitudine paradisi. Et haec consideratio spiritum tumoris abiicit et excludit in tantum, ut clamare incipias cum tribus pueris in Daniele : *Sumus hodie humiles in uniuersa terra propter peccata nostra* (Dan. 3,37). Considera etiam illud, quo tendis ; tendis enim ad corruptionem et incinerationem, quia *puluis es et in puluerem reuerteris* (Gen. 3,19). *Quid igitur superbis, terra et cinis* (Eccli. 10,9) ? Si hodie es, cras non eris (cf. Eccli. 10,2) ; si hodie sana, cras infirmaberis forte ; si hodie sapiens, cras forte stulta eris ; si hodie diues in uirtutibus, cras forte mendica eris et misera. Quis ergo miser ille Christianus, qui audeat superbire, cum tantis miseriis et calamitatibus undique se uideat circumdatum ?